mus, elevatio etiam oculorum ad studium discernendorum spirituum non inconvulsius referri potest. Bethsames quippe oculos levant, cum vitæ secretioris proposito consuetudinem ad se dona, subtili inspectione considerant; eum intenta mente discutunt, an vitæ alterius propositum, quod accedendo expectant, recta validaque intentione prosequantur. Levare igitur oculos eis est novitiorum spiritum altius considerare. Sed levantes oculos arcam Dei respiciunt: quia dum subtilitas ejus conversiones discutunt, quia virtutum spiritualium gratia fulgeant, deprehendunt. Et quia per affectum dilectionis, de cognitis eorum bonis hilarescunt, apte subjungitur: (Vers. 13.) *Et gavisii sunt, cum venissent.*

Sequitur:

(Vers. 14.) *Et venit plaustrum in agrum Josue Bethsames, et stetit ibi.*

22. Si Bethsames interpretatur domus solis, domus solis civitas est cœlestis. Hic Josue Bethsames non tam typo, quam ipso nomine et dignitate humani generis Redemptorem significat. Josue quippe, salvator nostro eloquio dicitur. Et de semetipso Dominus dicit: *Venit filius hominis querere, et salvum facere quod perierat* (Luc. xix, 10). Hinc est etiam, quod Joseph in somnis per angelum repro-mittitur: *Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (Math. i, 21). Bethsames quoque se esse per semetipsum manifestat, dicens: *Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendi* (Joan. vi, 41). Hinc Joannes Baptista ait: *Qui de cœlo venit, super omnes est* (Joan. iii, 31). Quis est ergo ager Josue Bethsames, nisi amenitas vitæ contemplativæ? Ibi enim et herbaram viros, et odores aromatum, et florum diversa pulchritudo cernitur; quia nimirum quo superna illa societas clarius aspicitur, quod incorruptibile floret angelis, quod immarcescibile viret sanctis, quod inviolabile in virginibus redolet, contemplantium oculis gratius exhibetur. Bene autem idem ager Salvatoris esse perhibetur; quia contemplativæ vitæ amatores, quo secretius conversantur, Redemptori nostro gratiores et familiariores sunt. In agrum quoque Josue Bethsames plaustrum venit, cum mens electa a sæculi intentione divisa, solis cœlestibus intendit, cum cœlestis jam amenitate visionis fruatur; quia terrena respicere per amorem dedignatur. Et notandum quia hoc plaustrum novum fuisse, non valde supra relatam est; quia profecto mens criminum voluntate resoluta, ad tantam gloriam recipi non meretur.

23. Sed habet vita secretior delicias in amenitate visionis, habet ingentem laborem in strenuitate certaminis; quia nimirum divina præmia sicut ex triumpho consequimur, ita et strenue dimicando custodimus. Bene ergo de veniente in agrum Jesu plaustrum subjungitur: *Et stetit ibi.* Stare quippe ad prælii custodiam pertinet, non ad pacis quietem. Stetit quippe plaustrum in agro; quia etsi mens, amœna jam illius superæ, et semper virentis patriæ videndo atque

amando inhabitat; tamen quod amorem visionis delectabiliter possidet, sine incessantis curæ sollicitudine nequaquam servat. Sed nimirum in tanto agone posita mens humana deficeret, si ille, qui humanam infirmitatem in sua divinitate robotavit, ei presentis suæ auxilium non præberet. Quare et causam exponens, qua stare in agro plaustrum poterit, addidit, dicens:

(Vers. 14.) *Erat enim ibi lapis magnus.*

157 24. Lapis quippe magnus Redemptor intelligitur generis humani. De quo lapide per Psalmistam dicitur: *Lapidem in quo reproboverunt edificantes, factus est in caput anguli* (Psalm. cxviii, 22). Hinc doctor egregius collaudans, ait: *Superedificati supra fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu* (Eph. ii, 20), in quo et vos tanquam lapides vivi superedificamini (I Petr. ii, 5). Et magnus quidem lapis dicitur: quia incomparabili fortitudine prædicatur. Cum ergo venisse et stetit in agro plaustrum dicitur, additam est: *Erat ibi lapis magnus*: ut latentibus mysteriis designaret: quia contemplativæ vitæ dediti, servare dona tam ingentia ideo possunt, quia juxta eam per gratiam sunt, a quo eadem dona perceperunt. Sequitur:

(Vers. 14.) *Et conciderunt ligna plaustrum, vacasque imposuerunt super ea in holocaustum Domino.*

25. Quæ sunt ligna plaustrum arcæ Dei, nisi sanctæ Scripturæ sententiæ, et exempla justorum? Bethsames quippe ligna concidunt, cum secretioris vitæ præpositi subjectorum suorum mentibus Scripturarum sensus subtilius aperiant, cum excellentiora exempla Patrum ad eorum imitationem proferunt; ut in eorum cordibus superni amoris flamma tanto ferventius ardeat, quanto fomentum incendi, velut concisa ligna, citius subministrant. Plaustrum quippe ligna sunt, quia mens per Dei gratiam renovata, ea per memoriam retinet. De quibus profecto lignis sanctus legislator decernit, dicens: *Ignis in altari meo semper debet esse: quem nutrit sacerdos, suggerens mane ligna per singulos dies* (Levit. vi, 12). Quia vero concidi ligna memorantur, aperius indicant, quia contemplativæ vitæ puritatem querentibus, non communia de sacro eloquio, sed altiora et excellentia quæque pendenda sunt; ut eo fortius se in alta videndo sublevent, quo eis nobiliora bona quæ audiunt magis placent. Unde et bene subjungitur: *Quia vacas imposuere super ea in holocaustum Domino.* Holocaustum namque combustum dicitur. Cum ergo ligna conciduntur, holocausta desuper impositis vacis fiunt: quia qui eximia de Scripturis devota mente suscipiunt, quo in superna se desideria altius extendant, eo nil in eis deseritur, quod non divini amoris flamma comburatur. Et tunc quidem curare doctorem necesse est, ut religiosi subjecti alta considerent, et tamen per æstimationem de se alta non teneant; ne, quo celsius summa videndo proficiunt, per elationem curruentes, periculosius elidantur. Unde et hic quoque subditur:

^a Gilot., cum vidissent.

^b Abest hic a Gilot.

(Vers. 15.) *Levitæ autem deposuerunt arcam Dei, A et capsellam quæ erat iuxta eam, in quâ erant vasa aurea, et posuerunt super lapidem grandem.*

26. Levitæ interpretantur assumpti. Qui ergo sunt Levitæ, nisi qui sic sunt divina gratia confirmati, ut a sancto Spiritu deserere nunquam possint? Arcam quippe Levitæ deponunt, cum perfecti prædicatores suos subjectos admonent, ut eos spiritualis scientia nequaquam inflet. Capsellam quoque cum vasis aureis deponunt, cum eos etiam de vitæ splendore conveniunt, ut eo de se humiliter sentiant, quo etiam Redemptorem nostrum ad exaltationis suæ præmium, eorum quisque jam pervenisse didicit, quia de se inaniter alta non sensit. Bene itaque deposita arca, et vasa aurea super grandem lapidem posita memorantur: quia inter dona sublimia de se humiliter sapere illi verius possunt, qui Redemptoris magnitudinem et humilitatem recolere **158** sæpius didicerunt. Nam deponere arcam Dei, et super lapidem grandem volebat ponere, qui dicebat: *Hoc sentite in vobis, quod in Christo Jesu. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo; humiliavit se factus obediens usque ad mortem crucis* (Philip. II, 5). Sed qui de subditorum cordibus amoris hostiam ministerio prædicationis Deo immolant, de suis etiam mentibus excellentiora valde oblationum dona representant. Unde et subditur:

(Vers. 15.) *Viri autem Bethsamitæ obtulerunt holocausta, et immolaverunt victimas in die illa Domino. C*

27. In qua die, nisi in illa in qua holocaustum Domino vaccas super plaustrum ligna posuere? Quæ est igitur dies illa, nisi illuminatio divinæ prædicationis? Ea namque die Bethsamitæ holocausta Domino offerunt, ea die victimas immolant qua ligna concidunt, qua super ea holocaustum Domino vaccas imponunt; quia sancti prædicatores ea luce verbi, qua subjectis emicant, sibi quoque ad rectitudinem superni itineris officium visionis administrant, et contemptis rebus infamis, per vim dilectionis omnipotenti Deo tanto se liberius exhibent, quanto etiam auditores suos ei jam magna familiaritate conjunctos vident. Quia vero non solum holocausta obtulisse, sed immolasse victimas viri Bethsamitæ relati sunt, perfectorum virorum spiritualis oblatio designatur. Nam holocausta offerunt, cum per contemplationis ascensum se Deo omnipotenti ineffabili affectione conjungunt. Sed holocaustis victimas sociant; quia nimirum tantæ jucunditatis bonum non suis meritis, sed divinæ referunt bonitati. Sicut victimis quidem holocaustum offert, qui jam supernis in magna delectatione conjungitur; et inasurgentibus elationis occultæ motibus, per humilitatis virtutem nequaquam dominatur. In oblationibus ergo perfectorum simul holocausta et victimæ convenisse describuntur: quia et divinæ frui dulcedine digni sunt, et in omni quod totum se jam coelitus faciunt, elationis ignari.

(Vers. 16.) *Et quinque satrapæ Philistinorum viderunt, et reversi sunt in Accaron in die illa.*

28. Satrapæ Philistinorum, ut jam superius dixi, electi sunt prædicatores Gentilium. Qui nimirum quinario numero continentur; quia ad refrenandos quinque sensus corporis, aut rudibus adhuc fidelibus, aut carnalibus præsent. Hi profecto plaustrum cum Dei arca comitantur; quia ad studium spiritualis vitæ transeunt jam eruditos discipulos, sollicitudinis suæ cura prosequuntur. Sed applicante in agrum Josue plastro, et vaccis immolatis, in Accaron redeunt: quia cum eorum perfectionem jam consideraverint, conversationis eorum itinera ulterius non explorant. In Accaron autem redeunt, quia ad convertendos alios se convertunt. Accaron quippe nostro eloquio sterilis dicitur. Steriles quoque sunt, qui aut fide carent, aut bona conversatione. Bene autem cum reversi principes dicuntur, additum est: *In die illa*: quia nisi in eis claritatem tantæ perfectionis agnoscerent, ab eorum sollicitudine securitatis certitudine non redirent. Sequitur:

(Vers. 17, 18.) *Hi sunt ani aurei, quos reddiderunt Philisthim pro delicto, Azotus unum, Gaza unum, Ascalon unum, Geth unum, et Accaron unum. Et mures aureos, 159 secundum numerum urbium Philisthim, quinque provinciarum, ab urbe murata usque ad villam, quæ erat absque muro, et usque ad Abelmagnum, super quem posuerunt arcam Domini, qui erat usque in die illa in agro Josue Bethsamitæ.*

29. Quid hæc omnia designent, late supra expositum est. Quid est autem, quod eum reddi pro peccato debitum arcæ præcipitur, quinque ani aurei et quinque mures simul nominantur; cum vero jam redditum quod debebatur asseritur, urbes singulæ separatim unum reddidisse referuntur? Sed simul supra nominantur: quia simul omnium membrorum demonstrabatur ornatus, in commutatione honorum operum; hic autem cum redditum debitum arcæ describitur, caute ostenditur: quia urbes singulæ anos aureos singulos et mures obtulerunt: ut profecto peccatori converso insinuetur, ut semel peccata deserat, quæ per solitam pravitatem ulterius non requirat. Urbes quippe singulæ anos et mures singulos reddunt, cum conversi peccatores semel tersa lacrymis penitentiae peccata non repetunt. Unde et sacra Scriptura admonet, dicens: *Non iteres verbum in oratione* (Eccli. VII, 15). Verbum quippe in oratione iterat, qui precibus purgare peccata conatus est; sed tamen committere non omittit alia, pro quibus orat. Qui profecto animum unum et murem Deo pro delicto non offert: quia etsi penitendo compungitur, fœditates multiplicat, quas Deo confitens ei representat. Cum ergo animum unum et murem unum urbes Philisthim sive provinciarum singulæ reddidisse describuntur, quid aliud designat, nisi perfectionem vere conversionis? Perfecite enim convertitur, qui cum semel quod prave egerat plangit, quod rursus plangat ultra non repetit. Igitur animum unum et mu-

rem unum pro peccato offert, qui sic commissa lugeat præterita, ut perfecte caveat futura. Et quia ista forma conversionis tam sapientibus quam indoctis, tam fortibus quam debilibus in sancta Ecclesia observanda est, bene ab urbe murata, usque ad villam sine muro hæc solutio debiti extensa perhibetur. Nulli enim intra sanctam Ecclesiam constituto liberum est peccare, nulli innoxium prava committere. Quare per prophetam Dominus comminatur, dicens : *Anima quæ peccaverit ipsa morietur (Ezech. xviii, 4)*. Muratæ quippe urbes sunt mentes sanctarum Scripturarum eruditione circumdatæ. Villæ autem absque muro sunt mentes simplices. Unum ergo animum aureum non solum singulæ urbes reddunt, sed etiam villæ; ut quicumque ad religiosam vitam, Deo auctore, convertitur, ablutis jam fetoribus, ulterius non sædetur. Et quia nemo tam sanctus est, qui in se non habeat aliquid sæditatis quod plangat, solutio hujus debiti usque ad Abelmagnum, super quem posuerant arcam Dei, pertenditur. Abel quippe interpretatur luctus. Quo nimirum nomine lapis in quo arcam Dei posuerant vocabatur. Sed hoc profecto Redemptori nostro nomen congruit : quia, etsi propria quæ staret non habuit, nostra tamen quotidianis precibus et fletibus peccata purgavit. Sunt quoque in sancta Ecclesia viri perfecti, et illi summo lapidi charitatis consummatione juncti. Huic namque unitus erat lapidi, qui dicebat : *Nemo me separat a charitate Christi (Rom. viii, 35)*; qui an arcæ debitum solvat, audiamus : *Primum, inquit, sui blasphemus, et persecutor (I Tim. i, 13)*. Hinc iterum confitens, ait : *Non sum dignus vocari apostolus : quia persecutus sum Ecclesiam Dei (I Cor. xv, 9)*. Notandum etiam quod usque ad lapidem excurrisset arcæ debitum legitur, qui usque in die illo **160** in agro Josue manere, et in quo posita arca Dei memoratur. Qua in re quid aliud tenemus, nisi quod in sancta Ecclesia cernimus : quia illi etiam Deo pro culpa satisfaciunt, qui non solum a peccatis per Dei gratiam erepti, sed etiam per magna sanctarum virtutum culmina, in ejus tabernaculum sunt assumpti ? Sequitur :

(Vers. 19.) *Percussit autem Dominus de viris Bethsamitibus, eo quod vidissent arcam Domini, et percussit de populo septuaginta viros, et quinquaginta millia plebis.*

30. Qui sunt Bethsamitæ percussi, nisi falsa contemplatione decepti hæretici ? Bethsamitæ enim non veritate fuerunt, sed præsumptione. Dum igitur arcam videre in lapide præsumerent, percussi sunt : quia cum Domini ac Redemptoris nostri sacramenta indigni discuterent, æternæ damnationis laqueis, per fallaciam proprii sunt depressi erroris. Quid est autem, quod de populo septuaginta viri, de plebe autem quinquaginta millia percussa sunt ? Sed quia appellatione populi etiam urbium nobiles continentur, plebs autem vulgus est reliquum sine nobilibus,

A potest hoc colligi : quia hæreticorum alii inter alios, quasi nobiles exstiterunt, qui in munditia operum, solo errore perierunt; cæteri vero quasi plebis rusticitatem secuti, cum errore fidei obacurati sunt sorde pravæ operationis. Unde et alii quinquagenario, alii septuagenario numero exprimuntur : quia et illi per quinque sensus corporis concepta flagitia perfecerunt; illi dum falso sibi dona ascriberent spiritus septiformis, æterna obruti sunt caligine cæcitate. Et quia de eorum percussione veri fideles contristati sunt, sequitur :

(Vers. 20.) *Dixeruntque Bethsamitæ : Quis poterit stare in conspectu Domini Dei sancti hujus ?*

Quasi etenim veri fideles, sed simplices, dicant : Si tam sapientes et philosophi in summæ veritatis cognitione falluntur, indocti et simplices quando venire ad ejus notitiam possunt ? Sed etsi de sua mensura diffidunt, donum tamen divinæ cognitionis adesse Ecclesie non diffidunt. Quare et subditur :

(Vers. 20.) *Et ad quem ascendet a nobis ?*

31. A nobis quippe Dominus ascendit, quando id quod de ejus cognitione nobis absconditur, per electorum fidelium voem prædicatur. Velut ascendere namque ejus a nobis est, quod simplicioribus, sive infirmioribus, de æterna contemplatione celaverit, sublimibus per humilitatem cordibus revelare. Quid est ergo dicere : *Ad quem ascendet a nobis* : nisi dignum doctorem quærere, qui sic divina prædicet, ut a via veritatis non erret ? In quibus etiam verbis, si historicum sensum requirimus, aperte cognoscimus : quia qui ideo mortui sunt quia arcam Domini viderunt, intelligimus nempe quod eadem visione digni non fuerunt. Merito igitur, qui percussos aspiciunt, dicunt : *Quis poterit stare in conspectu Domini Dei sancti hujus ?* Nam si hi qui indigni sunt videndo moriuntur, contrectantes, quomodo vivunt ? Bethsamitæ quidem in sancta Ecclesia sunt mortui sacerdotes, et ministri sacri altaris reprobi : quia de domo quidem solis justitiæ sunt dignitate ministerii, non virtute et gratia sanctitatis. Bethsamitæ quidem sunt : quia per sacræ oblationis officium conversantur in domo Dei ; sed tanto sunt acriori damnatione percipiendi, quanto non solum videre audent sacra mysteria, sed contrectare, quanto non jam veteris Testamenti arcam respiciunt, sed, quod omnia superat, **161** indigne se corpori et sanguini ingerunt Redemptoris : quos percussos insinuat Paulus, dicens : *Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit (I Cor. xi, 29)*. Veri etenim fideles dicunt : *Quis poterit stare in conspectu Domini Dei sancti hujus ?* Altitudinem quippe tantæ administrationis considerant, et tanti sacramenti dignitatem formidant. Sed dum tantæ rei subire officium metuunt, qui id exhibere valeant, digniores quærunt. Unde et sequitur : *Et ad quem ascendet a nobis*. Quasi ergo sacra mysteria humiliter fugientes, dicant : Quia nos infirma conversatione percuteamur, ministri ex altiori vita quærendi sunt, quos dum ir